
  
Docu 51143  p.1 

Centre de documentation administrative  A.M. 20-09-2022  
Secrétariat général  Mise à jour au 01-02-2023 

Arrêté ministériel portant reconnaissance des 
qualifications prévues par le décret du 19 juillet 1991 

relatif à la carrière des chercheurs scientifiques 
 

A.M. 20-09-2022  M.B. 13-12-2022 
 

Modification : 
A.M. 28-11-2022  -  M.B. 01-02-2023  

 
La Ministre de l'Enseignement supérieur, de l'Enseignement de 

Promotion sociale, de la Recherche scientifique, des Hôpitaux universitaires, 
de l'Aide à la Jeunesse, des Maisons de Justice, de la Jeunesse, des Sports et 
de la Promotion de Bruxelles, 

 
Vu le décret du 19 juillet 1991 relatif à la carrière des chercheurs 

scientifiques ; 
Vu l'arrêté de l'Exécutif de la Communauté française du 18 novembre 

1991 portant exécution du décret du 19 juillet 1991 relatif à la carrière des 
chercheurs scientifiques ; 

Vu l'arrêté du Gouvernement de la Communauté française du 17 
septembre 2019 fixant la répartition des compétences entre les Ministres et 
réglant la signature des actes du Gouvernement ; 

Vu l'arrêté du Gouvernement de la Communauté française du 3 
septembre 2020 portant délégations de compétence et de signature aux 
fonctionnaires généraux et à certains autres membres du personnel du 
Ministère de la Communauté française, article 79, § 1er, 19° ; 

Vu les propositions introduites par les institutions universitaires, 
 
Arrête : 
 
Article 1er. - En vertu du décret du 19 juillet 1991 relatif à la carrière 

des chercheurs scientifiques, les niveaux de qualification suivants sont 
reconnus aux personnes citées ci-dessous : 

 
Ce niveau B est remplacé par A.M. 28-11-2022 

Niveau B : CHARGE DE RECHERCHE 
 
AGUIRRE SANCHEZ BEATO Sara, BAUDUIN Sophie, BLES Olivier, 

CAMARA LOPEZ Maïté, DESBOUYS Lucille, DOBRE Catalina-Codruta, 
FRANCO Bruno, GOLDAR DAVILA Alejandro, GRIBOMONT Isabelle, 
HOULSTAN Rafaella, JERBI Mey, PELGRIMS Claire, PEZERIL Charlotte, 
ROJO POVEDA Olga, ROUKH Amine, SBARAGLIA Fanny, SBARCIOG 
Mihaela Iuliana, TIBBAUT Aurélie, VAN DAMME Martin. 

 
Niveau B : PREMIER LOGISTICIEN DE RECHERCHE 
 
BRUNETTI Alessandro, TOFFIN Etienne. 
 
Niveau C : CHERCHEUR QUALIFIE 
 
ABREU ARAUJO Flavio, GUALDANI Roberta. 
 
Niveau D : MAITRE DE RECHERCHE 



  
Docu 51143  p.2 

Centre de documentation administrative  A.M. 20-09-2022  
Secrétariat général  Mise à jour au 01-02-2023 

 
HELAERS Raphaël. 
 
Niveau E : DIRECTEUR DE RECHERCHE 
 
NAJIMI Mustapha. 
 
Article 2. - Le tableau annexé au présent arrêté fixe pour la personne 

visée à l'article 1er : 
- la date de reconnaissance de niveau, sous la rubrique «DATNIV» ; 
- l'ancienneté scientifique, calculée en années et mois, dans les colonnes 

«AN» et «M». 
 
Bruxelles, le 20 septembre 2022. 
 
Pour la Ministre de l'Enseignement supérieur, de l'Enseignement de 

Promotion sociale, de la Recherche scientifique, des Hôpitaux universitaires, 
de l'Aide à la Jeunesse, des Maisons de Justice, de la Jeunesse, des Sports et 
de la Promotion de Bruxelles : 

 
Par délégation : 

E. GILLIARD, 

Directeur général 



  
Docu 51143  p.3 

Centre de documentation administrative  A.M. 20-09-2022  
Secrétariat général  Mise à jour au 01-02-2023 

 
CHARGE DE RECHERCHE 

NIV NOM PRENOM DATE DE 
NAISSANCE TITRE ETABL AN M DATNIV 

B AGUIRRE 
SANCHEZ BEATO Sara 12.07.1986 Docteur en sciences psychologiques et de l'éducation ULB 6 7 01.08.2022 

B BAUDUIN Sophie 16.05.1989 Docteur en sciences ULB 9 8 01.08.2022 

B BLES Olivier 30.09.1989 Docteur en sciences ULB 5 5 01.08.2022 

B CAMARA LOPEZ Maïté 23.11.1990 Docteur en sciences psychologiques et de l'éducation ULB 6 11 01.08.2022 

B DESBOUYS Lucille 21.12.1981 Docteur en sciences de la santé publique ULB 5 1 01.08.2022 

B DOBRE Catalina-
Codruta 28.01.1988 Docteur en art de bâtir et urbanisme ULB 7 1 01.08.2022 

B FRANCO Bruno 07.11.1984 Docteur en sciences ULB 14 2 01.08.2022 

B GOLDAR DAVILA Alejandro 02.06.1988 Docteur en sciences de l'ingénieur et technologie ULB 8    01.08.2022 

B GRIBOMONT Isabelle 11.08.1991 Docteur en langues, lettres et traductologie UCL 5 11 01.10.2022 

B HOULSTAN Rafaella 17.07.1983 Docteur en art de bâtir et urbanisme ULB 7    01.08.2022 

B JERBI Mey 31.08.1983 Docteur en sciences agronomiques et ingénierie 
biologique UCL 5    01.10.2022 

B PELGRIMS Claire 24.06.1991 Docteur en art de bâtir et urbanisme ULB 5 6 01.08.2022 

B PEZERIL Charlotte 07.07.1975 Docteur en sciences politiques et sociales ULB 11 10 01.08.2022 

B ROJO POVEDA Olga 23.07.1992 Docteur en sciences biomédicales et pharmaceutiques ULB 3 11 01.08.2022 

B ROUKH Amine 08.12.1989 Docteur en sciences de l'ingénieur et technologie UMONS 8    01.05.2022 

B SBARAGLIA Fanny 12.07.1987 Docteur en sciences politiques et sociales ULB 9 6 01.08.2022 

B SBARCIOG Mihaela 
Iuliana 21.05.1976 Doctor in de ingenieurswetenschappen : 

werktuigkunde-elektrotechniek (Universiteit Gent) ULB 15 7 01.08.2022 

B TIBBAUT Aurélie 23.02.1990 Docteur en sciences politiques et sociales ULB 8 5 01.08.2022 



  
Docu 51143  p.4 

Centre de documentation administrative  A.M. 20-09-2022  
Secrétariat général  Mise à jour au 01-02-2023 

CHARGE DE RECHERCHE 

NIV NOM PRENOM DATE DE 
NAISSANCE TITRE ETABL AN M DATNIV 

B VAN DAMME Martin 13.02.1987 Docteur en sciences agronomiques et ingénierie 
biologique ULB 11 1 01.08.2022 

 
PREMIER LOGISTICIEN DE RECHERCHE 

NIV NOM PRENOM DATE DE NAISSANCE TITRE ETABL AN M DATNIV 

B BRUNETTI Alessandro 04.03.1984 Docteur en sciences de l'ingénieur et technologie UMONS 8 5 01.05.2022 

B TOFFIN Etienne 10.07.1980 Docteur en sciences ULB 10 9 01.08.2022 
 

CHERCHEUR QUALIFIE 

NIV NOM PRENOM DATE DE 
NAISSANCE TITRE ETABL AN M DATNIV 

C ABREU ARAUJO Flavio 04.02.1985 Docteur en sciences de l'ingénieur UCL 11 7 01.10.2022 

C GUALDANI Roberta 26.03.1982 Docteur en sciences UCL 12 1 01.10.2022 
 

MAITRE DE RECHERCHE 

NIV NOM PRENOM DATE DE 
NAISSANCE TITRE ETABL AN M DATNIV 

D HELAERS Raphaël 15.04.1980 Docteur en sciences UCL 16 7 01.10.2022 
 

DIRECTEUR DE RECHERCHE 

NIV NOM PRENOM DATE DE 
NAISSANCE TITRE ETABL AN M DATNIV 

E NAJIMI Mustapha 26.03.1970 Docteur en sciences UCL 21 7 01.10.2022 



  
Docu 51143  p.5 

Centre de documentation administrative  A.M. 20-09-2022  
Secrétariat général  Mise à jour au 01-02-2023 

 
 
Tableau annexé à l'arrêté ministériel du 20 septembre 2022. 


